
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 22     del  18-03-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di marzo alle ore 22:20,  nella Sede Comunale, convocata nei

modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

VIOZZI DANILO VICE SINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE P

PROGETTO DI SOSTEGNO ALLE FRAGILITA' ED AI GIOVANI:
PROVVEDIMENTI.

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE   CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del Servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio
interessato secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Dato atto che trattando di atto di indirizzo, non si rende necessario acquisire il parerei di regolarità
contabile, espresso dal responsabile deli servizio finanziario, secondo quanto disposto dagli articoli
49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di dare indirizzo al responsabile del Î Settore “Affari Istituzionali e Generali” Attività Produttive
e Vigilanza” affinché provveda a realizzare un progetto denominato “Sostegno alle fragilità, ai
giovani e alle persone ultrasessantacinquenni”, che preveda le seguenti specifiche attività:

a) favorire la partecipazione attiva dei propri associati volontari in attività da svolgere presso il
Comune di Servigliano (FM);
b) supportare attraverso i propri associati volontari:
- gli anziani, al fine di evitare il loro isolamento, coinvolgendoli nella rete di socializzazione, nel
mantenimento delle relazioni interpersonali, favorendo lo scambio intergenerazionale e quindi il
benessere socio-ambientale mediante attività sociali, ludiche, motorie, sportive e culturali;
- i giovani, attraverso il loro coinvolgimento in attività ludico, motorie, culturali e sportive, da
svolgere in spazi e strutture messe a disposizione dall’Amministrazione Comunale (Palestra, Parco
della Pace ecc) dove i giovani possono imparare a conoscere e conoscersi stando insieme;
- i giovani diversamente abili attraverso il loro coinvolgimento nelle predette attività al fine di
promuoverne lo sviluppo dell’autonomia personale e l’integrazione sociale.
Gli associati volontari del Centro Sportivo Italiano Comitato di Fermo che saranno coinvolti nella
realizzazione del progetto, saranno altresì impegnati a svolgere un’attività di raccordo e
coordinamento tra gli anziani, i giovani e l’Ente Locale, ad un duplice livello:
- fra gli anziani e i giovani favorendo la comunicazione e la condivisione di esperienze ed attività;
- fra gli anziani, i giovani e l’Ente Locale, coordinando la realizzazione degli interventi previsti
all’interno del progetto e l’organizzazione delle attività.

Di dare atto che il progetto in questione deve prevede inoltre che i volontari saranno altresì
impegnati a svolgere un’attività di raccordo e coordinamento tra gli anziani, i giovani e l’Ente
Locale, ad un duplice livello:
- fra gli anziani e i giovani favorendo la comunicazione e la condivisione di esperienze ed attività;



3

- fra gli anziani, i giovani e l’Ente Locale, coordinando la realizzazione degli interventi previsti
all’interno del progetto e l’organizzazione delle attività.

Di dare infine atto che:
- per realizzare il suddetto progetto si provvederà a stipulare una convenzione con un’Associazione
iscritta al Registro Nazionale delle Associazione di promozione sociale che per statuto, "persegue
fini di solidarietà sociale, promuovendo ed organizzando anche attività di assistenza, attività di
sostegno alle persone svantaggiate e a tutte le forme di disagio, in proprio o attraverso
collaborazioni con soggetti pubblici o privati;
- l’incarico per la realizzazione del progetto dovrà essere svolto dall'Associazione di volontariato
con propri capitali, mezzi e volontari;
- nessun rapporto di lavoro dovrà essere instaurato fra i volontari e la predetta Associazione di
volontariato.

I responsabili di settore, ciascuno per quanto di competenza, provvederanno con propri atti
all’attuazione del presente provvedimento.

Di trasmettere, il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo
125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali".

Infine con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, stante l'urgenza,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rilevata l'urgenza che il presente atto riveste al fine di
poter attivare il progetto di che trattasi quanto prima.



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

D.LEG.VO 18.08.2000, n. 267

MOTIVAZIONE

È intenzione dell’Amministrazione Comunale realizzare un progetto finalizzato a favorire la
partecipazione attiva dell’attività di volontariato nel settore sociale, in quello scolastico e in quello
dei soggetti diversamente abili.

Si rende pertanto opportuno e necessario fornire ai competenti uffici comunali le direttive per la
realizzazione del progetto denominato “Sostegno alle fragilità, ai giovani e alle persone
ultrasessantacinquenni”.

Il predetto progetto prevede le seguenti specifiche attività:

a) favorire la partecipazione attiva dei propri associati volontari in attività da svolgere presso il
comune di Servigliano (FM);
b) supportare attraverso i propri associati volontari:
- gli anziani, al fine di evitare il loro isolamento, coinvolgendoli nella rete di socializzazione, nel
mantenimento delle relazioni interpersonali, favorendo lo scambio intergenerazionale e quindi il
benessere socio-ambientale mediante attività sociali, ludiche, motorie, sportive e culturali;
- i giovani, attraverso il loro coinvolgimento in attività ludico, motorie, culturali e sportive, da
svolgere in spazi e strutture messe a disposizione dall’Amministrazione Comunale (Palestra, Parco
della Pace ecc) dove i giovani possono imparare a conoscere e conoscersi stando insieme;
- i giovani diversamente abili attraverso il loro coinvolgimento nelle predette attività al fine di
promuoverne lo sviluppo dell’autonomia personale e l’integrazione sociale.
Gli associati volontari del Centro Sportivo Italiano Comitato di Fermo che saranno coinvolti nella
realizzazione del progetto, saranno altresì impegnati a svolgere un’attività di raccordo e
coordinamento tra gli anziani, i giovani e l’Ente Locale, ad un duplice livello:
- fra gli anziani e i giovani favorendo la comunicazione e la condivisione di esperienze ed attività;
- fra gli anziani, i giovani e l’Ente Locale, coordinando la realizzazione degli interventi previsti
all’interno del progetto e l’organizzazione delle attività.

Il progetto in questione deve prevede inoltre che i volontari saranno altresì impegnati a svolgere
un’attività di raccordo e coordinamento tra gli anziani, i giovani e l’Ente Locale, ad un duplice
livello:
- fra gli anziani e i giovani favorendo la comunicazione e la condivisione di esperienze ed attività;
- fra gli anziani, i giovani e l’Ente Locale, coordinando la realizzazione degli interventi previsti
all’interno del progetto e l’organizzazione delle attività.

Per la realizzazione del progetto ci si può avvalere di una Associazione iscritta al Registro
Nazionale delle Associazione di promozione sociale che per statuto, "persegue fini di solidarietà
sociale, promuovendo ed organizzando anche attività di assistenza, attività di sostegno alle persone
svantaggiate e a tutte le forme di disagio, in proprio o attraverso collaborazioni con soggetti
pubblici o privati.

L’incarico per la realizzazione del progetto dovrà essere svolto dall' Associazione di volontariato
con propri capitali, mezzi e personale.



5

Nessun rapporto di lavoro dovrà essere instaurato fra i volontari e la predetta Associazione di
volontariato.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011;

VISTA la Legge n.165/2001.

Visti altresì:

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di dare indirizzo al responsabile del Î Settore “Affari Istituzionali e Generali” Attività Produttive
e Vigilanza” affinché provveda a realizzare un progetto denominato “Sostegno alle fragilità, ai
giovani e alle persone ultrasessantacinquenni”, che preveda le seguenti specifiche attività:

a) favorire la partecipazione attiva dei propri associati volontari in attività da svolgere presso il
comune di Servigliano (FM);
b) supportare attraverso i propri associati volontari:
- gli anziani, al fine di evitare il loro isolamento, coinvolgendoli nella rete di socializzazione, nel
mantenimento delle relazioni interpersonali, favorendo lo scambio intergenerazionale e quindi il
benessere socio-ambientale mediante attività sociali, ludiche, motorie, sportive e culturali;
- i giovani, attraverso il loro coinvolgimento in attività ludico, motorie, culturali e sportive, da
svolgere in spazi e strutture messe a disposizione dall’Amministrazione Comunale (Palestra, Parco
della Pace ecc) dove i giovani possono imparare a conoscere e conoscersi stando insieme;
- i giovani diversamente abili attraverso il loro coinvolgimento nelle predette attività al fine di
promuoverne lo sviluppo dell’autonomia personale e l’integrazione sociale.
Gli associati volontari del Centro Sportivo Italiano Comitato di Fermo che saranno coinvolti nella
realizzazione del progetto, saranno altresì impegnati a svolgere un’attività di raccordo e
coordinamento tra gli anziani, i giovani e l’Ente Locale, ad un duplice livello:



6

- fra gli anziani e i giovani favorendo la comunicazione e la condivisione di esperienze ed attività;
- fra gli anziani, i giovani e l’Ente Locale, coordinando la realizzazione degli interventi previsti
all’interno del progetto e l’organizzazione delle attività.

Di dare atto che il progetto in questione deve prevede inoltre che i volontari saranno altresì
impegnati a svolgere un’attività di raccordo e coordinamento tra gli anziani, i giovani e l’Ente
Locale, ad un duplice livello:
- fra gli anziani e i giovani favorendo la comunicazione e la condivisione di esperienze ed attività;
- fra gli anziani, i giovani e l’Ente Locale, coordinando la realizzazione degli interventi previsti
all’interno del progetto e l’organizzazione delle attività.

Di dare infine atto che:
- per realizzare il suddetto progetto si provvederà a stipulare una convenzione con un’Associazione
iscritta al Registro Nazionale delle Associazione di promozione sociale che per statuto, "persegue
fini di solidarietà sociale, promuovendo ed organizzando anche attività di assistenza, attività di
sostegno alle persone svantaggiate e a tutte le forme di disagio, in proprio o attraverso
collaborazioni con soggetti pubblici o privati;
- l’incarico per la realizzazione del progetto dovrà essere svolto dall'Associazione di volontariato
con propri capitali, mezzi e volontari;
- nessun rapporto di lavoro dovrà essere instaurato fra i volontari e la predetta Associazione di
volontariato.

I responsabili di settore, ciascuno per quanto di competenza, provvederanno con propri atti
all’attuazione del presente provvedimento.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 18-03-2019

PROGETTO DI SOSTEGNO ALLE FRAGILITA' ED AI GIOVANI:
PROVVEDIMENTI.

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CESETTI ALBERTO

Firmato

PARERE:

7

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO



8

___________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

È stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 10-04-2019
al  25-04-2019, come prescritto dall’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e dall'articolo 32
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

È divenuta esecutiva il giorno 18-03-19:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 26-04-19

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

               E' stata pubblicata il giorno 10-04-2019 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (articolo 124 comma 1
del T.U. 18.08.2000 n.267) nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (articolo 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009 n. 69);

               È stata comunicata, con lettera n.2123 in data 10-04-2019 ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi
dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n.267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 10-04-2019

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


